(119) Vita di Cola di Riengo, cit., pp. 122-23.
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scare le chiese della cittd; a Forl{ furono ospiti ai tempi del nostro
il Boccaccio ed altri insigni scrittori: proprio essi colle loro opere
consegnarono ai posteri la fama della signoria di Francesco, splen-
dida ad un tempo e ferrigna.

APPENDICE
1335, ottobre 5

Pattr del Comune di Firenze con gli Ordelaffi per il castello di Meldola.
Firenze, Archivio di Stato, Capitols, Registri, n. 32 (cc. 2514 - 253 b).

Ego Cenobius filius ser Bartholi de Pagcolatico florentine dio- . 2514
cesis / et districtus imperiali auctoritate iudex ordinarius et nota-
rius publicus predictis omnibus dum / agerentur interfuimus. Ego
et suprascriptus Spiglatus notarius eaque omnia una / cum supra-
scripto Spiglato rogatus scripsi et publicavi ideoque subscripsi et
publicavi.

In Dei nomine amen. Pateat evidenter quod Antonius filius
condam domini Giachinocti de Pagcis de / Florentia capitaneus terre
et rocche Meldule in provincia Romandiole @ transmissus per do-
mincs Priores art(ium) / et vexill(ifer)um iustitie civitatis Floren-
tie ad custodiam dicte terre et rocche ac etiam nominatus in capi-
tan(eum) / dicte terre et rocche per Francischum de Ordilaffis ca-
pitaneum civitatis Forlivii secundum formam pactorum / initorum
et factorum inter dictum capitaneum Forlivii et dominum Ugonem
della Stapha et Naddum Connis / de Florentia ambax(iatores) et
sindicos communis Florentie scriptorum per me Cenobium ser Bar-
tholi et ser Spiglatum / Bona(n)ni not(arium) pis(anum) sponte dixit
reccgnovit et confessus fuit demino Ugoni predicto pres(ente)
rec(ipiente) / et stipul(ante) pro se ipso et dicto Naddo Cen(n)is et
pro communi Florentie et pro Sancta Romana Ecclesia et pro com-
muni / Florentie et predicto Francischo capitaneo civitatis Forlivii
et pro cmnibus et singulis quorum de predictis vel / aliquo pre-
dicterum i(n)t(er)e(st) int(er)erit vel i(njt(er)e(ss)e posset penes se
habere et habuisse et recepisse et / habuit et recepit pro dicto com-
muni Florentie et omnibus et singulis supradictis secundum for-
mam pactorum predictorum / in guardiam custodiam et acoman.
digiam ® terram totam roccham et burgos Meldule et / omnes for-
tilitias dicti castri et terre ac etiam claves portarum dicte terre et
dicte rocche et castri / tuend(as) et custodiend(as) per omn(e) © pro
dicto communi Florentie secundum formam dictorum pactorum.
Et ipsam totam / terram et roccham et omnes fortilitias 1psius terre
promisit dicto domino Ugoni stipulante et recipiente / pro se ipso
et dicto Naddo sindicat(us) nomine pro dicto communi Florentie
et pro ipso communi Florentie tenere custodire / guardare et sal-
vare bona fide sine fraude, et ipsam totam terram et roccham et
omnes / ipsius terre et rocche fortilitias restituere et reasignare li-
bere et expedite premiss(a) stipulatione / sole(m)pni Interposita iam
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dicto domino Ugoni recipienti et stipulanti pro iam dicto communi
Florentie et nomine supradicti / communis et ipsi communi Flo-
rentie t(e)nend(um) et custodiend(um) iuxta formam pactorum pre-
dictorum.

Que quidem omnia et singula suprascripta promisit idem Anto-
nius dicto domino Ugoni stipulanti ut supra / adtendere facere et
observare plenarie cum eff(ec)tu in qualibet sui parte. Et se contra
predicta / vel aliquod predictorum in aliquo non dedisse vel fecisse
nec dare vel facere in futurum / per se vel alium aliqua racione
vel causa de iure vel de facto sub pena dupli eius unde ageretur /
cum refectione dampnorum et exp(ens)arum at interesse litis et
extra pro quibus omnibus et singulis observandis / actendendis et
firmis tenendis ob(servare) ¥, Idem Antonius dicto domino Ugoni
stipulanti ut supra / se ipsum et eius heredes et bona omnia mo-
bilia et i(n)mobilia presentia et futura que se pro eo / stip(ulante)
ut supra constituit precario possidere. Renunt(ians) etcetera.

Actum in dicta terra et roccha Meldule pres(entibus) testibus
Finuccino de Aritio, magistro Benve / nuto magistri Niccholay et
Ravignano condam ser Rigonis, ser Manfredo Aldighieri, ser Fatiolo
condam Diot(e)midei de Berardis de Ymeldola et aliis pluribus ad
hec vocatis et rogatis, / die .xxiiij. octubris in .mcccxxxv., indi-
ctione .11ij.

Ego Cenobius ser Bartholi de Pagolaticho florentine diocesis
et districtus rogatus scripsi, //

In Dei nomine amen, ac beate gloriose virginis Marie et
totius celestis curie. Ad honorem / et exaltationem sancte matris
Ecclesie et beatissimi patris et domini domini Benedicti pape /
presentis summi pontificis ad pacem concordiam et tranquillum sta-
tum pacificum et quietum magnificorum virorum Sinibaldi de Ordi-
laffis et Francischi eius filii capitanei / civitatis Forlivii Cesene et
FmMmm@MMﬁnunml@wmmcmmmmmmetmmMmlmm
rum et terra / rum que tenentur per ipsos dominos ac etiam terre
Meldule et totius provincie Romandiole / et hominum et persona-
rum earumdem. Pateat universis hanc paginam inspectur(is) / quod
magnifici viri Sinibaldus et Francischus suprascripti, et idem Fran-
cischus dicti sui / patris consensu et quilibet eorum in solidum,
ecrum et cuiusque ipsorum proprio nomine et vice et / nomine
Communium et hominum dictarum civitatum, ac etiam dictus Sini-
baldus vice et nomine et gestorio / nomine nobilis domine domine
Clare filie condam magnifici viri Scarpette de Ordilaffis / et uxoris
nobilis viri Vannis de Susinana, et quolibet dictorum modorum
in solidum / ex una parte nec non dominus Ugo de Locteringis
juris peritus et Naddus Cennis / Nardi cives Florentie ambaxiatores
ac etiam sindici communis Florentie et hominum ipsius / commu-
nis ad infrascripta © specialiter et legictime constituti, ut de sindi-
cat(u) constat publico instrumento / scripto et rogato manu ser
Fulchi ser Antonii domini Bonsignoris notarii reformat(ionum) /
communis Florentie publici notarii sub annis Domini ab in-
carnatione millesimo trecentesimo trigesimo quin / to, indictio-

c. 251b
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ne .iiij., die vigesima septima mensis septembris ex alia parte.
Volentes intendere / exaltationi et honori sancte matris Ecclesie
et summi pontificis nec non paci et concordie / partium predicta-
rum habito prius super infrascriptis colloquio consilio et delibera-
tioni solepnni / pro factis terre Meldule predicte ex certa scientia
et non per erorem ad infrascriptam concordiam / et pacta devene-
runt. Im primis quod dicti Sinibaldus et Franceschus et dicta do-
mina / Clara per se vel eorum procurator(es) et dictum commune
Forlivii per eorum sindic(os) [........ .19 com(mun)e / poterunt
suplicabunt dicto summo pontifici Benedicto pape duodecimo qua-
tenus eisdem / et cuilibet eorum super iuribus poss(essione) do-
minio et proprietate et quibuslibet pertinentiis ad eos vel / eorum
aliquem expectantibus quoquo modo in castro vel terra vel rocca
vel de castro / terra vel rocca Meldule vel pro eis vel eorum occa-
sione de iure cognoscat et diffi / niat et eisdem in predictis faciat
faverabile iustitie complementum. Dum tamen / eisdem dominis
vel communi non opponatur nec in dicta suplicatione devenisse et
devenire / intelligatur nec in dicta cognitione allegetur vel consi-
deretur videlicet aliqua rebellio / vel condempnatio vel apostolica
vel suorum legatorum vel officialium sententia vel processus / du-
dum facta vel lecta contra predictos dominos vel commune vel
Scarpectam vel dominam // Chiaram, nec aliqua renuntiatio de «c. 2524
dicto castro vel roccha vel eius dominio proprietate vel / possessione
vel iur(ibus) vel pertinentiis quam ipsi Sinibaldus et Francischus
vel alter eorum / dudum fecissent vel fecisse dicerentur salvo sem.
per omni iure sancte matris Ecclesie / et summo pontifici quod
Romana Ecclesia habet generaliter in provincia Romandiole ita quod
in dicta cognitione et qu(estio(n)e dicte terre et rocche agatur de
proprietate dominio et possessione / pertinentiis et iuribus dicte
terre, et de solo iure speciali si quod habet Romana Ecclesia / vel
predicti vel aliquis predictorum in dicta et pro dicta et de dicta
terra et roccha et eorum dominio possessione / iuribus et pertinen-
tiis dictarum terre et rocche ita tamen quod predicta fiant sine
strepitu et / figura iudicii, determinando tamen de iure ut predi-
citur; acto expresse quod si de predictis / inobedientiis vel de ali-
quibus superius exceptatis diceretur vel opponeretur nichilhominus
/ commune Florentie ad restitutionem terre et rocche Meldule fa.
ciend(am) dictis dominis et communi / Forlivii efficacit(er) tenea-
tur. Item quod predicti sindici vice et nomine communis Florentie,
acci / pient in depositum sequestrum et accomandigiam ») dictam
terram et roccham cum / pactis et conditionibus infrascriptis, vide-
licet quod commune Florentie ipsam terram et roccham bona fide /
custodiet salvabit et tenebit a die quo suplicatio predicta porri-
getur summo pon / tifici per procur(atores) dictorum dominorum
de Ordilaffis et domine Clare et sind(icos) dicti comunis Forlivii /
ad decem menses tunc prox(ime) secut(os) ventur(os) sive a die
qua per eos non steterit dictam / suplicationem porrexisse dicto
summo pontifici set steterit per dictum summum pontificem / reci-
pere ad dictos decem menses proxime venturos per aliquem seu
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aliquos capit(aneos) / de civitate et cives communis Florentie ydo-
neos tamen et obbedientes communi Florentie nominand(os) / et
ncminand(os) per ipsum Francischum de Ordilaffis semel vel pluries
quem vel quos / per pricres artium et vexilli iustitie civitatis Flo-
rentie qui pro tempose fuerint, debeant / confirmare et deputare
ad custodiam dicti castri et rocche cum gente armigera / et salario
solvendo a communi dicte terre Meldule pro se et dictis armigeris
et de quibus / salariis et armigeris dictis dominis prior(ibus) et ve-
xill(ifer)o videbitur convenire. Et / qui capitaneus vel capitanei
teneantur ydonee communi Florentie seu iudici gabellarum dicti /
communis satisdare de ea quantitate et eo modo et forma de quibus
per ipsos dominos prior(es) / et vexill(iferyum fuerit ordinatum.
Qui capitaneus terre Meldule vice et nomine communis / Florentie
ut dictum est, dictum castrum custodiet et tenebit bona fide hoc
acto in / principio medio et fine pres(entis) contract(us) quod si
predictum summum pontificem infra dictum / tempus differetur sen-
tentia de iure ferenda cum cognitionibus et reservationibus ante
dictis / de dicta terra et rocca Meldule vel de eorum possessione
iuribus vel pertinentiis earundem // vel aliqua earum vel super eis
vel earum aliqua in dictum casum dictum commune Florentie et
predictus / capitaneus terre Meldule qui tunc eam custodiet ® et
quilibet eorum in solidum teneatur / et debeant dictum castrum et
roccham [...Jone et omnes fortilitias dicte terre / libere et expe-
dite dimictere assignare et tradere ei vel eis cui vel quibus fuerit /
de iure sententiat(um) restituend(um) vel tradend(um) fore et prout
et secundum et tam in totum quam in parte / erit fiendum vigere
sententie antedicte. Et quod si infra dictum tempus non senten-
tiabitur per dictum summum / pontificem, ut dictum est, ipsum
commune Florentie dictusque capitaneus terre Meldule qui tunc /
eam custodiet et quilibet eorum in solidum teneantur et debeant
omni exceptione iuris / et facti remota dictam terram et roccham
et fortilitias libere et expedite relaxare Si / nibaldo et Francischo
domine Chiare et communi Forlivii supradictis. Item quod dicti
Sinibaldus / et Francischus et dictum commune Forlivii firmatis pre-
sentibus pactis teneantur et debeant omnino / discedere ab ossi-
dione dicti castri et rocche Meldule et eorum ™ exercitum et gen-
tem a dicta / obsidione et guerra protinus removere et etiam gentes
et fortilitias bactifollium et / libere relaxare dictam terram eiusque
districtum V) ratis manentibus omnibus ante dictis. / Item quod
commune Florentie dictusque capitan(eus) et capitan(ei) qui custo-
dient dictam terram / nullatenus infra dictum tempus in dicta terra
et burgis debeant retinere et stare permictere / seu receptare ali-
quem vel aliquos qui sunt rebelles inimici vel exbanniti commu-
nium / Forlivii Cesene et Forl(im)p(o)p(ilii) vel alicuius eorum ex-
ceptis terrigenis dicte terre Meldule. / Item quod commune Floren-
tie vel dictus capitaneus dicte terre et rocche non debeant facere
vel / fieri facere vel pati quod fiat vel inferatur de dicta terra
Meldule vel eius districtus / aliqua guerra contra communia Forlivii
Cesene et Forl(im)p(o)p(ilii) vel aliquod dictorum communium vel

c. 252b
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/ districtuum, nec non contra nobilem virum Fulcerium de Calbulo
et comites / de Castrocaro. Et versa vice quod predicti Sinibaldus
et Francischus et dicta communia / non debeant facere vel fieri fa-
cere vel pati quod fiat vel inferatur per eos vel per / dictas civi-
tates vel districtus contra dictam terram Meldule aliqua guerra /
donec commune Florentie dictum castrum et terram Meldule tene-
bit et tenere debebit / ut dictum est. Item quod commune Flo-
rentie firmatis presentibus pactis et recepta custodia / dicte terre, et
post discessionem et remotionem de ossessionis et exercit(us) tenea-
tur / et debeat ad requisitionem predictorum Sinibaldi et Franci-
schi mictere aliquem oratorem / vel oratores, civem vel cives Flo-
rentie ad infrascripta idoneum ¥) confidentem seu confident(es) /
ad Romanam curiam et summum pontificem ad suplicandum et
procurandum coram / summo pontifice quatenus eisdem Sinibaldo et
Francischo et domine Chiare // et communi Forlivii in questione  c. 2534
dicte terre et rocche Meldule fiat secundum predicte iusti /tie com-
plementum et etiam gratia spe[ciJalis. Predicta quidem omnia et
singula / per commune Florentie demumque capitaneum terre Mel-
dule predicti ambaxiatores et sindici / vice et nomine communis
Florentie per stipulationem solempne convenerunt et promiserunt
/ dictis nominibus et iuraverunt ad sancta Dei evangelia super ani-
mas constituentium predictis Sini / baldo et Francischo recipienti-
bus et stipulantibus eorumque et cuiusque eorum vice et nomine
predicte domine Chiare / et dictorum communium Forlivii Cesene
et Forlimpopilii nec non eisdem Sinibaldo et Francischo / reci-
pientibus et stipulantibus vice et nomine magnificorum dominorum
dominorum Raynaldi et Opiconis mar / chionum Estensium, et
etiam magnificis viris domino Malateste de Malatestis et domino /
Hostaxio de Polenta et cuilibet predictorum in solidum facere et
cbservare et fieri et observari / facere per dictum commune Flo-
rentie plenarie cum effectu cum exceptione iuris et facti remota et
non obstante / possessione quam nunc habet vel habere diceretur
per aliquam partium de ipsa terra et castro Mel / dule. Et se con-
tra ea vel aliquod eorum in aliquo non fecisse vel venisse nec fa-
cere /in futurum sub pena et ad penam florenorum aureorum
decem milium cum refectione / dampnorum et expensarum et in-
teresse litis et extra que quidem pena totiens commictatur et
peti / et exigi possit cum effectu quotiens contra predicta vel
aliquod predictorum in aliquo contra factum / fuerit seu ventum.
Et qua pena soluta vel non conmissa vel non semel vel pluries /
et dampnis et expensis restitutis vel non predicta omnia et singula
semper in sua firmitate perdurent. Et versa vice dicti Sinibaldus
et Francischus eorum nomine et vice et nomine / predictorum
[cJo{mmun)ium Forlivii Cesene et Furlimpopilii et cuiuslibet eorum
pro quibus et quolibet eorum / de rato promiserunt dictis sindicis
et a(m)bax(iatoribus) recipientibus vice et nomine Romane / eccle-
sie et communis Florentie et terre Meldule, et ad sancta Dei evan-
gelia luraverunt super animas / eorum et cuiusque eorum predicta
omnia et singula facere plenarie cum effectu sub dicta pena /
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florenorum aureorum decem milium cum refectione dampnorum
expensarum et interesse que quidem / pena totiens conmictatur et
peti et exigi possit cum effectu contra predicta vel / aliquod pre-
dictorum factum vel ventum fuerit. Que quidem pena conmissa
vel non / et dampnis et expensis restitutis vel non predicta omnia
et singula semper firma perdurent pro quibus / omnibus et singulis
cbservandis atendendis et firmis tenendis et pro dicta pena sol-
venda / si conmissa fuerit obligaverunt predicte partes et quelibet
earum dictis modis et nominibus / et quolibet eorum in solidum
inter se et invicem et vicissim se ipsos dictis nominibus et et dicto-
rum / communium bona mobilia et immobilia presentia et futura
que inter se ad invicem dicte partes dictis / nominibus constitue-
runt precarii nomine possidere. Renunt(iantes) dicte partes et que-
libet earum / dictis nominibus except(ioni) non celebrati contracti
et dictarum promissionum non factarum et temporis? vel fori
et // domicilii, epistule divi Adriani et novo iure auctenticorum
pro solido et in omni alii iuri unde se a / predictis vel aliquo pre-
dictorum posset defendere vel tueri et nominatim de supradicta
pena. Quibus / vere domino Ugone et Naddo sind(icis) nomine
ut supra, et dictis Sinibaldo et Francescho dictis nominibus / pre-
sentibus volentibus et consentientibus et cuilibet eorum precepimus
nos Cenobius ser Bartoli / de Florentia et ser Spiglatus ser Bo-
na(n)ni de Pisis notarii et quilibet nostrum qui de predictis et /
quolibet predictorum rogati fuimus conficere instrumentum unius
eiusdemque tenoris per [.....] /et / nomine iuramenti secundum
formam statutorum communis Florentie et aliorum et communium
loquentium de guar(entia) quatinus predicta omnia dictis nomini-
bus a se hinc in premissis attendant faciant et observent / sibi
invicem et vicissim et fieri et observari atendi et observari faciant
predicta communia / in omnibus et per omnia ut promiserunt et
continetur et superius scriptum est. Actum Forlivi,, in palatio et
domo habitat(ionis) dicti Sinibaldi. Presentibus Gangaland(o) comite
de Gangalandi, / Lamberto de Soglano, domino Raverio ™ Poche-
penne iuris perito de Ravenna, / demino Francischo de Raffanellis
iuris perito de Forlivio, domino Philippo de Goggis de / Ravenna
juris perito, Manno Bonaventure Bonaventure de Forlivio, ser Bau-
cello / de Cignano et ser Guillelmo de Ymola not(ario) ™ testibus
ad hec rogatis, dominice nativitatis / anno millesimo trecento tri-
gesimo quinto, indictione .iij., die lovis quinto mensis octubris
secundum consuetudinem civitatis Forlivii.

Postea vero suprascriptis anno indictione et die, suprascripti
dominus Ugo et Naddus dictis modis et / nominibus per stipula-
tionem solempnem convenerunt, convenerunt et promiserunt su-
prascripto Fran / cischo capitaneo recipiente et stipulante pro se
et dictis Sinibaldo patre suo et communibus / supradictis sive qued
pendentibus prefatis pactis si contingerit guerram moveri et / ab
aliquo vel aliquibus communibus seu dominis de Romandiola contra
communia Forlivii Cesene et Furlimpopilii vel ipsos dominos de
Ordilaffis quod ccmmune Florentie moventibus guerram / vel ha-
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bentibus guerram cum predictis communibus vel dominis vel ali-
quo eorum non dabit auxi / lium consilium vel favorem sub pena
obligationibus et renuntiationibus supradictis. Ita tamen quod hoc
/ capitulum procedat et roboris obtineat firmitatem in quantum de
dominorum / pricrum vexill(ifer)i iustitie et offitii duodecim bono-
rum virorum et gonfaloner(ii) / sotietatum populi communis Flo-
rentie processerit voluntate. Actum Forlivii in palatio / populi dicti
communis presentibus magnificis militibus dominis Malatesta et
Hostasio, / subscriptis Ciuccio Moltobuoni, Accarisio Novolonis »
de Faventia et lohanne ma / ssario de Brectenoro et aliis pluribus
testibus ad hec vocatis et / rogatis.

Corregioni: a) Codice, « Romadiole »; b) Cod., la parola reca un segno abbre-

viativo orizzontale = « ac(c)om(m)andigiam »?; ¢) Cod., « omn »; d) Cod., «ob »;
e) Cod., «in i(n)f(rascrip)ta »; f) luogo di lettura incerta: « quam totius » o « quan-
(ti)tati(s) »?; g) Cod., « custiet »; h) Cod., « et eorum » a margine; i) Cod., « di-
scrictum »; k) la sillaba finale di « idoneum » risulta da una non chiara correzione;

1) lettura incerta; L) o « Ranerio »; m) o « not(ariis) »; n) o « Nevolonis ».